
APSTIPRINĀTS
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes sēdē

2021.gada 30.septembrī
(prot. Nr.9.,171.§)

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS
APSTĀDĪJUMU PĀRRAUDZĪBAS KOMISIJAS NOLIKUMS

Izdots saskaņā ar
Likuma “Par pašvaldībām”

 15.panta pirmās daļas 2.punktu, 61.pantu un 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības

 2021.gada 8.jūlija saistošo noteikumu Nr.1 
“Dienvidkurzemes novada pašvaldības nolikums”

8.punkta 8.2.apakšpunktu

1. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI

1.1.Šis  nolikums  nosaka  Dienvidkurzemes  novada  pašvaldības  Apstādījumu
pārraudzības  komisijas  (turpmāk  tekstā  –  Komisija)  darbības  vispārīgos
noteikumus, kompetenci, pienākumus, atbildību, tiesības un kārtību,  darba
organizāciju.

1.2.Komisiju  10  (desmit)  locekļu  sastāvā  izveido  ar  Dienvidkurzemes  novada
pašvaldības (turpmāk tekstā – Dome) lēmumu. Ar Domes lēmumu apstiprina
Komisijas  nolikumu,  veic  izmaiņas  Komisijas  sastāvā,  kā  arī  izbeidz  tās
darbību.

1.3.Savā darbībā komisija ievēro Latvijas Republikas normatīvos aktus, Domes
izdotos saistošos noteikumus, lēmumus, rīkojumus un šo nolikumu.

1.4.Komisija patstāvīgi sadarbojas ar valsts, pašvaldības un citām institūcijām.
1.5.Komisija  tiek  uzturēta  no  Dienvidkurzemes  novada  pašvaldības  budžeta

līdzekļiem.

2. KOMISIJAS IZVEIDOŠANAS MĒRĶIS UN UZDEVUMI

2.1.Komisijas  darbības  mērķis  ir  nodrošināt  Dienvidkurzemes  novada
pašvaldības apstādījumu aizsardzību  un  veicināt  Dienvidkurzemes novada
pašvaldības  ainavas  veidošanu  atbilstoši  vides  kvalitātes  un  dabas
aizsardzības noteikumu prasībām.

2.2.Komisijas uzdevumi ir:
2.2.1. Izskatīt  iesniegumus par  koku   un  publiskajos  apstādījumos augošo

krūmu  ciršanas  nepieciešamību  un  koku  vainagošanu,  izvērtēt  koku
atbilstību  ainavas,  ekoloģijas,  ēku  ekspluatācijas,  būvniecības,
kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzības prasībām, koku nozīmi  dabas
daudzveidības  saglabāšanā,  cilvēku  drošības  apstākļiem,  iedzīvotāju
sociālajām vajadzībām,  izvērtēt  koku  ciršanas  atbilstību  normatīvajiem
aktiem,  vietējās  pašvaldības  teritorijas  attīstības  plānošanas
dokumentiem  par  īpaši  aizsargājamām  dabas  teritorijām  un  pieņemt
lēmumu par  atļaujas  izsniegšanu  koku  ciršanai  vai  atteikumu  izsniegt
atļauju;

2.2.2. izsniegt koku ciršanas atļaujas;



2.2.3. apzināt vietējās nozīmes aizsargājamos kokus;
2.2.4. izvērtēt nepieciešamību un ierosināt Domei rīkot publisko apspriešanu

par koku ciršanu sabiedriski nozīmīgos gadījumos.

3. KOMISIJAS SASTĀVS UN DARBA ORGANIZĀCIJA

3.1.Komisija sastāv no:
3.1.1. Komisijas priekšsēdētāja, ko ievēl Dome;
3.1.2. Komisijas  priekšsēdētāja  vietnieka,  ko  ievēl  ar  vienkāršu  balsu

vairākumu Komisija no komisijas locekļu sastāva;
3.1.3. Astoņiem (8) komisijas locekļiem.

3.2.Komisijas darbu vada Komisijas priekšsēdētājs,  bet  viņa prombūtnes laikā
Komisijas priekšsēdētāja vietnieks.

3.3.Komisijas lietvedību kārto un sēdes protokolē ar pašvaldības izpilddirektora
rīkojumu norīkots Komisijas sekretārs.

3.4.Nepieciešamības gadījumā Komisija patstāvīgi savā darbā var pieaicināt citus
speciālistus/ekspertus (bez balss tiesībām).

3.5.Komisijas darbu vada tās priekšsēdētājs:
3.5.1. sasauc un vada komisijas sēdes;
3.5.2. nosaka kārtējās komisijas sēdes darba kārtības jautājumus;
3.5.3. nodrošina komisijas dokumentu reģistrāciju, glabāšanu un izsniegšanu

citām personām;
3.5.4. paraksta  komisijas  sēdes  protokolus,  lēmumus  un  koku  ciršanas

atļaujas.
3.5.5. sniedz skaidrojumu ieinteresētajām valsts  un pašvaldību institūcijām,

kā  arī  atsevišķām  fiziskajām  un  juridiskajām  personām  par  komisijas
kompetencē ietilpstošiem jautājumiem;

3.5.6. organizē informācijas ievietošanu pašvaldības mājas lapā un presē par
dabas  aizsardzības  un  apstādījumu  saglabāšanas  jautājumiem
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā;

3.6.Komisijas sēdes ir  atklātas un notiek atkarībā no nepieciešamības, bet ne
retāk kā reizi  mēnesī. 

3.7.Komisijas  sēžu  darba  kārtību  un  materiālus  par  sēdē  izskatāmajiem
jautājumiem  ne  vēlāk  kā  trīs  dienas  pirms  Komisijas  sēdes  sagatavo  un
elektroniski izsūta Komisijas sekretārs.

3.8.Komisija lēmumus pieņem sēdēs. Sēdes var notikt elektroniskā vidē. Komisija
ir tiesīga pieņemt lēmumu, ja Komisijas sēdē piedalās vairāk nekā puse no
Komisijas  locekļiem.  Komisija  savus  lēmumus  pieņem,  atklāti  balsojot,  ar
vienkāršu balsu vairākumu. Katram Komisijas loceklim ir viena balss. Balsīm
sadaloties  vienlīdzīgi,  izšķirošā  ir  Komisijas  priekšsēdētāja  balss,  bet  viņa
prombūtnes laikā – Komisijas priekšsēdētāja vietnieka balss.

3.9.Komisijas sēdes tiek protokolētas. Protokolu un lēmumus paraksta Komisijas
priekšsēdētājs, bet viņa prombūtnes laikā Komisijas priekšsēdētāja vietnieks.
Komisijas sēdes protokolu paraksta arī Komisijas sekretārs.

3.10. Komisijas  locekļu  iebildumi,  gadījumos,  ja  viņu  domas  attiecīgā
jautājumā nesaskan ar pārējo Komisiju locekļu viedokli,  tiek fiksētas sēdes
protokolā.

3.11. Nepieciešamības gadījumā komisijas izbraukuma sēdes ar transportu
nodrošina pašvaldība. 

3.12. Komisija  pašvaldībai  sniedz  pārskatu  par  savu  darbību  ne  retāk  kā
vienu reizi gadā. Pārskats par Komisijas darbību tiek iesniegts arī pēc Domes



priekšsēdētāja,  viņa  vietnieku  vai  Domes  pastāvīgās  Vides  jautājumu
komitejas pieprasījuma un Komisijai izbeidzot darbu.

4. KOMISIJAS TIESĪBAS UN PIENĀKUMI

4.1.Komisijas tiesības:
4.1.1. Komisijas tiesības ir pieprasīt un saņemt no Dienvidkurzemes novada  

pašvaldības teritorijā izvietotajiem uzņēmumiem un iestādēm, 
organizācijām un pašvaldības institūcijām nepieciešamo informāciju 
Komisijas kompetencē esošo jautājumu risināšanā.

4.1.2. Komisijai ir pienākums izskatīt fizisko un juridisko personu iesniegumus par
koku  ciršanas,  vainagu  kopšanas  un  koku  stādīšanas  nepieciešamību
Dienvidkurrzemes  novada  teritorijā,  pieņemt  lēmumus,  dot  slēdzienus  par
apstādījumu ierīkošanu,  aizsardzību  un  kopšanu,  kā  arī  sagatavot  attiecīgus
dokumentus, pamatojoties uz ekspertu un speciālistu ieteikumiem.

4.1.3. Saskaņā ar normatīvajiem aktiem Komisija sagatavo koku ciršanas atļauju vai
sniedz pamatotu atteikumu.

4.1.4. Piedalīties Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes sēdēs un pārstāvēt
tajās Komisiju jautājumos, kas ir tās kompetencē.

4.1.5. Uzaicināt  piedalīties Komisijas sēdēs personas,  kuru piedalīšanās konkrētā
Dienvidkurzemes novada pašvaldības teritorijā esošiem apstādījumiem saistītās
problēmas izskatīšanā veicinātu attiecīgā jautājuma risinājumu.

4.1.6. Saņemt nepieciešamo informāciju un palīdzību lietvedības un arhīva 
sakārtošanas jautājumos no Dienvidkurzemes novada pašvaldības administrācijas 
darbiniekiem.

4.2. Komisijas pienākumi:
4.2.1. Izskatot iesniegumus par koku ciršanu ārpus meža, lemt par nepieciešamību

piemērot  publiskās  apspriešanas  procedūru,  izvērtēt  publiskās  apspriešanas
rezultātus,  kā  arī  izvērtēt  zaudējumu  esamību  par  dabas  daudzveidības
samazināšanu  saistībā  ar  koku  ciršanu  pilsētas  un  ciema  teritorijā  atbilstoši
Ministru kabineta 02.05.2012. noteikumiem Nr.309 “Noteikumi par koku ciršanu
ārpus meža”.

4.2.2. Komisijas pienākums ir veikt izcērtamo koku apskati dabā un noformēt koku
apsekošanas aktu.

4.2.3. Izskatīt  un  izlemt  jautājumus  par  apstādījumu  kopšanu  vai  likvidēšanas
nepieciešamību Dienvidkurzemes novada pašvaldības teritorijas sabiedriskajos
apstādījumos.

4.2.4. Dot  atzinumus  apzaļumošanas  projektu  pieteikumiem  Dienvidkurzemes
novada pašvaldības teritorijas sabiedriskajos apstādījumos.

4.2.5. Sniegt  informāciju  un  konsultatīvu  palīdzību  Dienvidkurzemes  novada
pašvaldības fiziskām un juridiskām personām Komisijas kompetences robežās.

4.2.6. Pētīt,  izvērtēt  un izmantot  citu  pašvaldību pieredzi  apstādījumu ierīkošanā,
kopšanā un saglabāšanā.

5. KOMISIJAS ATBILDĪBA
5.1. Par Komisijas pieņemtajiem lēmumiem solidāri ir atbildīgi visi Komisijas locekļi, kas

piedalījušies lēmuma pieņemšanā, ņemot vērā Komisijas locekļu balsojumu.
5.2. Par  trīs  pēc  kārtas  neattaisnotiem  Komisijas  sēžu  kavējumiem  Komisijas

priekšsēdētājs var ierosināt  Domei izslēgt attiecīgo Komisijas locekli  no Komisijas
sastāva.   Apstiprinot  Komisijas  sastāvā citu  personu,  Dome pieņem lēmumu par
Komisijas sastāva izmaiņām.

5.3. Komisijas  locekļi  ir  atbildīgi  par  Komisijas  rīcībā  nodoto  materiālo  vērtību  un
dokumentu saglabāšanu.

6. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI



6.1. Komisijas nolikumu apstiprina Dome.
6.2. Komisijas  locekļi  var  pārtraukt  darbību  Komisijā,  iesniedzot  iesniegumu

Dienvidkurzemes novada pašvaldības administrācijā par savu pienākumu pildīšanas
izbeigšanu.

6.3. Komisija tiek likvidēta vai reorganizēta ar Domes lēmumu.
6.4. Ar  Komisijas  sastāva  apstiprināšanu  pārtrauc  darbību  iepriekš  izveidotās

apvienojamo novadu pašvaldību sabiedrisko apstādījumu pārraudzības komisijas.
6.5. Komisijas pieņemtos lēmumus var apstrīdēt normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
6.6. Šajā nolikumā neatrunātajos jautājumos Komisija savā darbībā pamatojas uz spēkā

esošajiem normatīvajiem aktiem.
7. Nolikums stājas spēkā ar.2021.gada 1.novembri.


